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Öz Abstract 

Makedonya Kralı Büyük İskender’in 
ölümünden sonra, kurmuş olduğu 

imparatorluk gerçek anlamda bir varisin 

bulunmamasından dolayı komutanları 

arasında yaşanan savaşlar sonucunda 

bölünmüştür. Seleukos Kralı Seleukos I 
Nikator, yaşanan bu savaşların ardından 

Önasya topraklarının bir bölümünü ele 

geçirmiştir. Kral ele geçirmiş olduğu bu 

topraklarda hakimiyetini sürdürebilmek 

adına kentler inşa etmiştir. Krali merkez 

dahil olmak üzere Seleukos I Nikator’un 
kurmuş olduğu bu kentlerden on altısı 

Antiokheia olarak adlandırılmıştır. Seleukos 

I Nikator’dan sonra başa geçen diğer 

Seleukos krallarının da Antiokheia adında 

kentler kurdukları belirlenmiştir. Bu 
kentlerin özellikle krali merkez 

Antiokheia’nın yakın çevresinde yoğunlaştığı 

gözlemlenmiştir. Bu bağlamda kralların ele 

geçirmiş oldukları topraklarda yeni kentler 

kurmaları ve bu yeni kentlere kendi 

kültürlerine bağlı bir şekilde ad vermiş 
olmaları ele geçirmiş oldukları topraklarda 

hakimiyetlerinin kalıcılığını sağlamıştır. Aynı 

zamanda bu yeni kentlerin kurulması ile 

birlikte kolonileştirme faaliyetlerinde de artış 

olduğu görülmüş ve krali merkez 

Antiokheia’nın yakın çevresindeki bazı 
kentlerin yalnızca adlarının Antiokheia 

olarak değiştiği anlaşılmıştır. Bu durum 

kent ile krallık arasında bir bağ kurulmaya 

After the death of the Macedonian King 
Alexander the Great, the empire he 

founded had been divided as a result of 

the wars between his commanders due 

to the absence of an heir. The King of 

Seleukos, Seleukos I Nikator seized part 
of the Asia Minör territory after these 

wars. The king has built cities in order 

to continue his domination in these 

lands. Sixteen of these cities which 

founded by Seleukos I Nikator including 

the royal center were named as 
Antiocheia. Other Seleucid kings, who 

came to power after Seleukos I Nikator, 

were also established cities called 

Antiocheia. It was observed that these 

cities were focused especially in the 
immediate vicinity of the royal center of 

Antiocheia. In this context, the 

establishment of new cities in the lands 

captured by the kings and the fact that 

they gave names to these new cities in a 

way which is connected to their own 
culture provided the permanence of 

their domination in the lands they had 

acquired. At the same time, with the 

establishment of these new cities, it was 

seen that there was also an increase in 

the colonization activities and it was 
understood that some cities in the 

vicinity of the king center Antiokheia 

only changed their names to Antiocheia. 
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çalışıldığını göstermiştir. Antiokheia 

kentlerinin genelde hem ticari hem de 

hammadde kaynaklarına erişim açısından 
elverişliliği Hellenistik Krallıklar’ın ve 

sonrasında Roma İmparatorluğu’nun 

dikkatini çekmiştir. Böylelikle Antiokheia 

kentlerinin Seleukos Krallığı döneminden 

sonra da önemini koruduğu tespit edilmiştir. 

Bu çalışmada, hem krali merkez Antiokheia 
hem de bu kentin yakın çevresini kapsayan 

bölgede kurulmuş olan diğer Antiokheia 

kentlerinin analizi amaçlanmıştır. 

This situation has been shown to be a 

link between the city and kingdom.  The 

accessibility of both the commercial and 
the raw material sources of the cities of 

Antiocheia had attracted the attention 

of the Hellenistic Kingdoms and later of 

the Roman Empire. It was determined 

that the cities of Antiocheia are still 

important after Seleucid Kingdom. In 
this study, both the royal center 

Antiocheia and the other Antiocheia 

cities that were established in the region 

surrounding the city were aimed to be 

analyzed. 

 

Anahtar Kelimeler: Seleukos, Hellenism, 

Koloni, Antiokheia, Roma. 

Keywords: Seleucus, Hellenism, 

Colony, Antiokheia, Rome. 

 

Giriş 

Büyük İskender’in M.Ö. 323 yılındaki ölümü ve sonrasında ele geçirdiği 
geniş toprakların paylaşılmış olması ve bu paylaşım sonucunda özellikle 
Önasya’da ortaya çıkan krallıkların yabancı bir toprakta kendi Yunan 
kültürünü hakim kılmaya çalışması nedeniyle Hellenistik Krallıklar1 olarak 
adlandırılmışlardır. Bu kapsamda M.Ö. 323-30 yıllarını kapsayan zaman 
dilimi Hellenistik Dönem olarak nitelendirilmiştir.2 Bu Hellenistik Krallıklar 
içerisinde Önasya toprakları üzerindeki krallık Seleukoslar tarafından 
kurulmuştur.3 Seleukoslar ele geçirdikleri topraklarda hakimiyetlerini kalıcı 
kılmak adına kentler inşa etmiş ve Yunan tarihçi Appian’a göre, kurucu kral 
Seleukos I Nikator4 bu kentleşme sürecinin öncülerinden biri olmuştur. Kral 
bu kentlerin adlandırılmasında ailesindeki kişilerin adlarını kullanarak hem 
onları onurlandırmış, hem de Makedon kökenli farklı adları kullanarak da 
Yunan kültürünün etkinlik alanını genişletmiştir. Seleukos I Nikator’un 
kurmuş olduğu bu kentlerden on altısı, babası/oğlu Antiokhos’un adını 

taşıyan Antiokheia olmuştur.5 Ayrıca Seleukos I Nikator’dan sonra başa geçen 
diğer Seleukos Kralları’nın da Antiokheia adında kentler kurmuş oldukları 
gözlemlenmiştir. Özellikle Hellen kültürünü6 yaygınlaştırma çabası içerisinde 

                                                           
1 Büyük İskender’in komutanları (diadokhoi) arasında yapılan ve M.Ö. 301 yılında gerçekleşen 

İpsos Savaşı sonucunda bu Hellenistik Krallıklar Ptolemaioslar (Mısır), Lysimakhoslar (Trakya 
ve Küçükasya), Seleukoslar (Mezopotamya ve Suriye) ve Makedonya’da Kassandros Devleti 
olarak belirlenmiştir. Ptolemaioslar (Mısır), Seleukoslar (Önasya) ve Makedonya’da 
Antigonoslar, M.Ö. 281 yılında gerçekleşen Kyropedion Savaşı’ndan sonra ön plana çıkmış ve 
Hellenizm’in güçlü krallıkları olarak görülmüşlerdir. Mansel, 2014: 484-485; İplikçioğlu, 2007: 
46-47. 

2 Thonemann, 2016: 7-48; Austin, 2006: 62; Mansel, 2014: 476-477; Yiğitpaşa, 2016a: 31-33; 
Yiğitpaşa, 2016b: 92. 

3 Kuhrt- Sherwin White, 1993; İplikçioğlu, 2007: 46-47. 
4 Seleukos I Nikator ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Grainger, 1990.  
5 Downey, 1961: 581-582; Downey, 1963: 31; Kaya, 2000: 121. 
6 Hellen kültürü ve yayılım alanı ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Pomeroy-Burstein, vd. , 2004: 

294-324. 
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olan Seleukos Kralları’ndan Antiokhos IV Epiphanes kentlerin yeniden 
adlandırılmasında etkin bir rol üstlenmiş ve kentlerin sahip oldukları coğrafi 
özellikleriyle adlandırılmalarını sağlamıştır.7 Seleukoslar uygulamış oldukları 
bu isimlendirme politikası sayesinde hem kentlere yeni ve güçlü bir kimlik 
kazandırmış, hem de bu kentlerin Seleukoslar’a ait olduğunu ve onlara özgü 
bir düzen gerçekleştirileceğini göstermek istemişlerdir.8 

Seleukos I Nikator ve sonrasında gelen Seleukos Kralları’nın krali merkez 
Antiokheia ve çevresini içine alan bölgede kurmuş oldukları Antiokheia 
kentleri, “Antiokheia ad Orontem (Hatay/Antakya), Antiokheia Ad Pisidiam 
(Isparta/Yalvaç), Antiokheia Ad Meandrum (Aydın/Kuyucak), Antiokheia 
Alabanda (Aydın/Çine), Antiokheia ad Kydnum (Mersin/Tarsos), Antiokheia 
Ad Sarum (Adana), Pyramos Antiokheiası (Mopsuestia / Misis / Adana / 
Yakapınar) olarak belirlenmiştir.9 Hellenizm’i yaymakta10 kullanılan kentleşme 
sürecinde bazı yerleşimlerin özellikleri doğrultusunda koloni11 halini aldıkları 
görülmüştür. Bu dönemde kolonileşme12 krallıklar açısından askeri, 
ekonomik, siyasi ve idari sorunların çözülmesine de olanak sağlamıştır. 
Özellikle bu kolonilerin bazıları, zamanla halk göçü ile birlikte büyük 
yerleşimler haline getirilmiştir. Bu büyük yerleşim kolonilerine de “Katoikia” 
adı verilmiştir. Katoikia’lar merkezi bir sistem içerisinde oluşturulmuş, yeni ve 
büyük topraklara yerleşmek amacıyla Hellenleştirme süresince Seleukoslar 
tarafından etkin bir şekilde kullanılmıştır. Seleukoslar’ın hem topraklarını 
genişletmek, hem de kendi yönetim sistemlerini uygulayabilecekleri bir alan 
oluşturmak istedikleri de anlaşılmıştır. Ayrıca kolonileşme faaliyetleriyle 
birlikte özellikle ticaret yolları üzerinde kurulan Seleukos kentleri bu yollarının 
korunmasında etkili olmuştur.13  

1. Antiokheia ad Orontem 

“Daphne Yakınlarındaki Antiokheia” ya da “Orontes (Asi) Nehri”14  
üzerindeki Antiokheia olarak da adlandırılan bu kent, Yakındoğu topraklarının 

                                                           
7 Sarılar, 2012: 139. 
8 Sarılar Özdemir, 2015: 665. 
9 Aktaş, 2006: 11. Ayrıca Appian, Seleukos I Nikator’un Kuzey Suriye’de Aşağı Lübnan 

Antiokheiası (Antioch under Libanos) adında bir kent kurduğundan bahsetmiş ancak bu konu 

netlik kazanmamıştır. Konu ile ilgili ve Seleukoslar döneminde kurulmuş olan tüm Antiokheia 
kentleri için bkz. Cohen, 1995; Cohen, 2006; Cohen, 2013. 

10 Hellenistik kültür yayılım alanı içerisinde bulundukları coğrafya ve bu coğrafyanın sahip 
olduğu kadim yerel kültürün baskınlığı Seleukos krallarınca uygulanan kültürel politikaların 
diğer Hellenistik krallıklara göre daha yüzeysel kaldığı görülmüştür. İplikçioğlu, 1997: 120. 

11 Koloni sözcüğü Latince’de “colere”, bir toprak parçasını işlemek, sınırları belli bir alanda 
ikamet etmek, dahası o topraklarda kendine özgü bir külte/tapınca (cultus) sahip olmak 
anlamlarını taşımıştır. “Colonia”, colonus (çiftçi) eliyle işlenen toprak parçasına ve o toprağı 

işleme hakkına sahip insanların bütününü ifade etmiştir. Aynı zamanda “colonia” sözcüğü 
zamanla “doğduğu topraklardan koparak, başka bir toprak parçasını yurt edinmek ve orada 
tarımsal faaliyet yürütmek” anlamlarını kazanmıştır. Séville, 2004: XV. II 8–9; Yıldırım-Özkaya 
Duman, 2018: 408. 

12 Kolonilerin, su kaynaklarına yakın ve verimli araziler başta olmak üzere hayvancılık için de 
uygun olması Hellenistik krallıklar tarafından göz önünde bulundurulmuştur. Aynı zamanda 
Seleukoslar’ın hem kereste temin edebilecekleri, hem de ulaşım ve ticaret açısından da uygun 
olan yerlerde koloni kurma girişiminde bulundukları anlaşılmıştır. Kaya, 2000: 131-132; 
Cohen, 1978. 

13 Akalın, 2006: 66-69; Kaplan, 2016: 329. 
14 Asi Nehri’nin adlandırılması ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Yıldırım, 2017. 
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Seleukos I Nikator’un hakimiyeti altına girmesiyle birlikte kurulmuştur. 
Seleukos I Nikator elde etmiş olduğu toprakları yönetebilmek adına bir krali 
merkez kurma girişiminde bulunarak öncelikle M.Ö. 300 yılında günümüz 
Hatay İli’nin Samandağ ve çevresini içine alan bölgede Seleukeia Pieria15 
kentini inşa etmiştir.16 Ancak Seleukos I, denize yakın olan bu yerleşimden 
gelebilecek tehlikelere karşı Seleukeia Pieria’nın kuruluşundan bir ay sonra 
bu kentin daha iç batısında yer alan eskiden Antigoneia17 adı verilen kent 
yakınlarında yeni bir başkent kurmuştur.18 Babası/oğlu Antiokhos’a ithaf 
ettiği Antiokheia kenti sonrasında, sınırları doğuda Semerkand’a, batıda 
Sardeis (Manisa)’ya kadar uzanan Seleukos Krallığı’nın başkenti olmuştur.19 

Krali merkez Antiokheia, Amik Ovası’nın güneybatı köşesinde ve ovanın 
güney kenarından akan Asi Nehri ile birlikte dağların arasında yer almış, 
konumu nedeniyle stratejik bir noktada bulunmuştur. Aynı zamanda kent göç 
ve ticaretin akışını sağlayan önemli bir noktada yer alarak Küçükasya, 
Mezopotamya ve Güney Suriye’yi birbirine bağlayan yolların kavşağını 
oluşturmuştur. Ayrıca Asi Nehri ve Seleukeia Pieria limanı üzerinden 
Akdeniz’e ulaşımı kolaylaştıran bu kent, Yunan kurumlarıyla donatılmış ve 
devletin kültür merkezi haline getirilmiştir.20 Antiokheia kentinin şehir planı 
M.Ö. 5. yüzyılda yaşayan Hippodamus tarafından oluşturulmuş kentteki 
sokakların düz olduğu ve birbirlerine dik açı ile geçtiği ızgara plan (Res.1) 
uygulanmıştır.21 Antiokheia şehir planı Asi Nehri çevresinde bir ada 
oluşturmuş ve bu ada üzerinde o dönemlerde saray, hipodrom, stadyum ve 
sirkler inşa edilmiştir. Bu yapıların çoğu Antiokheia’da yaşamış mimarlardan 
Marcius Rex tarafından M.Ö. 67 yılında inşa edilmiştir.22 Kent surlarının 
Seleukos dönemindeki sınırıyla ilgili net bir bilgi bulunamamış ancak şehir 
surlarının doğuda Habib-i Neccar Dağı’na doğru tırmanması, Roma 
krallarından Tiberius (M.S. 14-37) döneminde gerçekleşmiş ve Tiberius’un 
şehir surlarını genişlettiği anlaşılmıştır.23 Seleukos Krallığı’nın ardından, 
Roma ve Bizans döneminde Antiokheia/Antiokh olarak anılan kent, Roma 
İmparatorluğu’nun üç büyük anakentinden (metropolis) biri olarak önemini ve 
gücünü devam ettirmiştir.24  

2. Antiokheia ad Pisidiam 

“Pisidia Antiokheiası” olarak da adlandırılan kent, günümüz Isparta İli’ne 

bağlı Yalvaç İlçesi’nin 1 km. kuzeyinde ve Sultan Dağları’nın güney 
yamaçlarında kurulmuştur.25 Pisidia Bölgesi’nde yer alan bu kent, Frigya 

                                                           
15 Seleukeia Pieria’nın kuruluşu ve lokalizasyonu ile ilgili çalışmalar için bkz. Malalas, 1986; 

Pamir, 2001. 
16 Seleukos I Nikator’un Seleukeia Pieria kentini kurmadan önce M.Ö. 303/302 yılında Fırat 

Nehri’nin 85 kilometre doğusunda günümüz Şanlıurfa kentinde kurmuş olduğu Antiokheia ad 
Callirhoem/Edessa için bkz. Harrak, 1992: 209; Albayrak, 2016: 317. 

17 Antigoneia hakkında detaylı bilgi için bkz. Billows, 1990: 242; Pamir, 2009: 265-267. 
18 Cohen, 2006: 80-81; Pamir, 2009: 266. 
19 Pamir, 2014: 251. Seleukos Krallığı’nın sınırlarının genişlemesi M.Ö. 281 yılında Sardeis 

yakınlarında gerçekleşen Kyropedion Savaşı’ndan sonra gerçekleşmiştir.  Kaya, 2000: 121. 
20 Strootman, 2014: 70; Temizkan, 2017: 43. 
21 Downey, 1963: 70; Christensen-Ernst, 2012: s. 5. 
22 Downey, 1961: 140-141; Dinç-Üçeçam Karagel, 2017: 576. 
23 Cohen, 2006: 89; Dinç-Üçeçam Karagel, 2017: 577. 
24 Yıldırım, 2018: 154. 
25 Taşlıalan, 1997; Taşlıalan, 1999: 5-19.  
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Bölgesi’ne olan yakın konumu nedeniyle Frig Bölgesi’ne dahil edilmiş, Strabon, 
Antiokheia’nın Frig Bölgesi’nde yer aldığını26 ve kentin isminin de “Pisidia 
yakınındaki Antiokheia”  olduğunu aktarmıştır.27 Pisidia Antiokheiası M.Ö. 3. 
yüzyılda Seleukoslar tarafından koloni haline getirilmiştir. Konumu nedeniyle 
Suriye ve Küçükasya arasındaki iletişimi sağlamıştır. Kentin kim tarafından 
kurulduğu kesin olarak bilinmemekle birlikte, Seleukos I Nikator ya da oğlu 
Antiokhos I Soter28 tarafından kurulmuş olabileceği düşünülmüştür.29 Ayrıca 
kentin Men Askaios Tapınağı’na yakın bir yerde kurulduğundan bahsedilmiş30 
ve bu durumun, tapınağın maddi ve manevi gücünden faydalanmak amacıyla 

tercih edilmiş olabileceği düşünülmüştür. Bunun yanı sıra Antiokheia’nın 
ticaret açısından önemli bir nokta olan Güney Yolu’nun31 geçtiği bir yerde 
kurulmuş olması kentin ticari ve ekonomik açıdan da önemli bir etkiye sahip 
olduğunu göstermiştir. Dahası batıdan gelen yolların doğuya doğru güvenli bir 
şekilde akışını sağlamak, Bergama ve Galat tehlikesine karşı korunmak 
amacıyla da kentin bu mevkide oluşturulduğu bilinmektedir. Buna ek olarak 
kente Maiandros (Büyük Menderes) kenarındaki Magnesia’dan (Magnesia ad 
Meandrum)32 getirilen göçmenlerin yerleştirildiği ve bunun Seleukos Kralı 
Antiokhos I Soter tarafından yapıldığı düşünülmüştür.33  

Seleukoslar döneminde kentte, Hellenistik kentleşme planında sıklıkla 
kullanılan ızgara planın uygulanıp uygulanmadığı tam olarak bilinmese de 
Roma Dönemi’nde bu plan doğrultusunda kent birbirine dik olarak cadde ve 
sokak ağıyla çevrelenmiştir.  Bu anlamda Roma Dönemi şehir planında ana 
caddelere dik açılarla açılan dar ve düz sokakların bulunduğu tespit 
edilmiştir.34 (Har.1) Kentin M. Ö. 25 yılında Galatya Eyaleti’ne dahil edildiği 
sonrasında ise Roma kolonisi olduğu anlaşılmıştır. Ayrıca Pisidia Antiokheiası 
M.S. 3. yüzyılın hemen sonunda kurulan genişletilmiş Pisidia Eyaletleri’nin 
anakenti (metropolis)35 olmuş ve kent bu önemini Bizans Dönemi’nde de 
korumuştur.36 

                                                           
26 Strabon, XII.8: 82-83; Cohen 1995: 278; Tscherikower, 1927: 37; Sarılar, 2012: 100; Özsait, 

1985. 
27 Strabon, XII.3: 44; Kent adı ile ilgili ayrıca bkz. Levick, 1967: 18. 
28 Seleukos kralları Antiokhos I Soter (M.Ö. 281-261) /Antiokhos V Eupator (M.Ö. 164-162) ya 

da Kommagene kralları Antiokhos I Theos (M.Ö. 69-40) /Antiokhos IV (M.S. 38-72) dönemleri 

arasında kurulmuş olduğu düşünülen ve hem Kilikya Bölgesi, hem de bulunduğu konum 
itibariyle ticaret yolları üzerinde önemli bir istasyon olan Antiokheia ad Taurum’un, eldeki 
verilerin değerlendirilmesi, mevcut yazılı ve arkeolojik verilerin kısıtlı olması nedeniyle tam 
olarak yeri belirlenememiştir. Ayrıca kentin kurucularının belirlenememesinin yanı sıra kentte 

Kommagene Krallığı’nın siyasi etkinliğinin Seleukos Krallığı’ndan daha çok olduğu 
gözlemlenmiştir. Antiokheia ad Taurum hakkında detaylı bilgi ve öneriler için bkz. Texier, 
2002: 141-142; Gökhan, 2014: 79; Ürkmez, 2014: 78-84; Ürkmez, 2016: 307; Cohen, 2006: 
150-151; Taşdöner Özcan, 2015: 98-103. 

29 Levick, 1967: 18; Taşlıalan, 1999: 55. Konu ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Cohen, 1995: 278. 
30 Strabon, XII.3: 43-44. 
31 Kral Yolu’nun paralelinde bulunan, Küçükasya ve Suriye arasındaki iletişimi sağlayan yol 

olarak tanımlanmıştır.  Bu yol Seleukoslar’ın ana merkezi Susa’ya bağlanmıştır. Sarılar, 2014: 
173-174. 

32 Magnesia ad Meandrum kent yerleşimi için bkz. Bingöl-Kökdemir, 2012; Kökdemir, 2015. 
33 Karamut, 1987: 5; Sarılar, 2012: 101-102. Özhanlı, 2013:157. 
34 Özhanlı, 2008: 71; Özhanlı, 2013: 157. 
35 Roma İmparatoru Diocletianus zamanında Antiokheia M.S. 308-311 yılları arasında yeni 

oluşturulan Pisidia Eyaleti’nin metropolisi konumuna yükseltilmiştir. Kaşka, 2017: 22. 
36 Kuter-Erdoğan, 2006: 113-115. 
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3. Antiokheia ad Meandrum 

Seleukos krallarınca Anadolu’nun batısında, Frig, Lidya, Karia, Pisidia 
gibi kıyıdan uzak iç kesimlerde kurulmuş olan kolonilerin önemli bir kısmı 
Büyük Maiandros Irmağı (Büyük Menderes) havzasında yer almıştır. 
Maiandros ırmağı boyunca ve bu ırmağın kolları üzerinde ya da yakınında 
toplam on bir koloni kurulmuştur. Bu kolonilerin yedisi adlarını Seleukos 
Kralları’ndan ya da kraliyet ailesine mensup kişilerden almıştır. Maiandros 
Irmağı üzerinde kurulan bu kentlerden ikisi Antiokheia adını taşımıştır.37 
Maiandros Antiokheiası olarak da adlandırılan kent, bu ırmağın havzasında 
yer almıştır (Har.2). Antiokheia kenti Morsynos (Dandalaz) Nehri’nin 
Maiandros Nehri’ne karıştığı noktada, bu nehrin güney kıyısında, günümüz 
Aydın ili Nazilli ilçesinin yaklaşık 20 kilometre doğusunda yer almıştır. Kentin 
denizden yüksekliği 167 metre olan bir tepe üzerine (Asartepe-Azmak Mevki) 
kurulduğu bilinmektedir.38 Kentin kuruluşuyla ilgili olarak Antikçağ 
yazarlarından Stephanos Byzantios aktarımlarda bulunmuş ve kentin 
Seleukos’un oğlu Antiokhos tarafından kurulduğunu söylemiştir. Ancak bahsi 
geçen Antiokhos’un Antiokhos I Soter ya da Antiokhos III Megas olduğu 
düşünülmüştür. Antiokhos I Soter’in Karia Bölgesi’nde yoğun bir kolonizasyon 
faaliyetinde bulunduğu bilinmektedir. Bu nedenle kentin, adı geçen kral 
tarafından kolonileştirildiği düşünülmüştür. Bu durum kentin verimli 
topraklara sahip olmasından kaynaklanmıştır.39 Seleukoslar’ın krali 
kolonilerinden biri olan bu kent Roma Devri’nde de varlığını sürdürmüştür.40 

4. Antiokheia Alabanda 

Maiandros ırmağı havzasında kurulmuş olan Antiokheia Alabanda, 
(Har.2) Karia’da Çine Çayı’nın (Marsyas) batı kıyısında yer almıştır. Bu 
bağlamda Alabanda, günümüz Aydın ilinin Çine ilçesine bağlı Araphisar 
(Doğanyurt) köyüne lokalize edilmiştir. Marsyas kıyısındaki Antiokheia 
kurulmadan önce burada Alabanda adıyla bilinen bir kent bulunmuştur.41  

Antiokheia Alabanda’nın Seleukos Kralı Antiokhos II Theos ya da 
Seleukos Kralı Antiokhos III Megas tarafından kurulduğu isminin de 
Antiokheia olarak değiştirildiği düşünülmüştür. Bazı kaynaklarda Antiokhos 
III Megas’ın kenti onurlandırarak adını şehre verdiğinden bahsedilmiş ve M.Ö. 
2. yüzyıl başlarında Alabanda’nın ismi bir süre “Khrysaoreonlılar’ın (Karia 

                                                           
37 Kaya, 2000: 122. 
38 Söner, 2017: 140. 
39 Cohen, 1995: 250; Sarılar, 2012: 23-24. Ayrıca Antiokhos I Soter’in kurmuş olduğu ve adının 

yine Antiokheia olarak anıldığı kolonilerden biri de günümüz Çanakkale İli Bayramiç İlçesi’nde 
Çaldağ Köyü’ne lokalize edilen Kebren kenti olmuştur. Akalın, 2003: 4. Bölge, Hellespontes’in 
(Çanakkale Boğazı) kontrol altına alınması ve Seleukoslar’ın Makedonya ile Yunanistan’a 
geçmeleri açısından stratejik bir önem taşımıştır. Ayrıca Seleukoslar’ın Kebren kentini koloni 
olarak seçmelerinde kentteki Skamandros (Karamenderes) Nehri önemli bir rol oynamıştır. 
Dahası kent, hammadde ve yer altı kaynakları açısından da zengindir. Bu nedenle Seleukoslar 
bölgedeki hakimiyetlerini korumak ve sağlamlaştırmak adına Kebren kentini koloni haline 
getirerek Antiokheia adını vermişlerdir. Kentin adının Antiokheia olarak değişmesi ise 
nümizmatik kaynaklar aracılığıyla öğrenilmiştir. Cohen, 1995: 148-151; Sarılar, 2012: 108; 
Akalın, 2003: 12. 

40 Kentin Roma dönemi hakkında detaylı bilgi için bkz. Barnes- Whittow, 1998: 17; Söner, 2017: 
145-147. 

41 Kaya, 2000: 126. 
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Bölgesi’ndeki köylerden oluşturulmuş birlik) Antiokheiası”42 olarak da 
anılmıştır. Ancak M.Ö. 190 yılında gerçekleşen, Seleukos Kralı Antiokhos III 
Megas ve Roma arasında yapılan Magnesia Savaşı’ndan sonra birçok kente 
özgürlük verilmiş ve bunların arasında Antiokheia’da da yer alarak eski adı 
olan Alabanda’yı yeniden kullanmaya başlamıştır.43 

Strabon Antiokheia Alabanda’nın ekonomik ve kültürel yönden 
zenginliğine ve refah seviyesine ilişkin aktarımlarda bulunmuştur.44 Bu 
aktarımlar Alabanda Territoriumu’ndaki arkeolojik buluntular, kentin verimli 
topraklara sahip olduğunu ve çevresindeki doğal kaynaklardan 
yararlanıldığını göstererek desteklenebilmiştir. Bunun yanı sıra maden 
yataklarına sahip olan bölge antik dönem süresince kent halkının ekonomik 
gücünü sağlamlaştırmış kentte ulaşılan bu refah düzeyi Roma İmparatorluğu 
döneminde de varlığını korumuştur.45 

5. Antiokheia ad Kydnum 

Kilikya Bölgesi’nde46 bulunan “Kydnos Antiokheiası” ya da “Tarsos” 
(Mersin) olarak da adlandırılan kentin kuzeyinde Toros Dağları, güneyinde 
Akdeniz, doğusunda ise, Saros/Sarum Antiokheiası ve Pyramos Seleukeiası 
bulunmuştur (Har.3). Antiokheia ad Kydnum, içinden geçen Kydnos Nehri 
(Berdan Çayı) sayesinde verimli topraklara kavuşmuştur. Ayrıca bir liman 
kenti olması ticari üstünlüğünü ve stratejik olarak önemini arttırmıştır. Doğu 
ve Batı’dan gelen yolların kesiştiği noktada yer alan Antiokheia ad Kydnum 
Mezopotamya’ya açılan bir kapı niteliği taşımıştır.47 Kilikya Bölgesi’nde 
Hellenistik Dönem ile birlikte artan nüfus yoğunluğuna bağlı olarak kentleşme 
süreci hızlanmış ve imar faaliyetlerinde de bir artış görülmüştür.48  

Seleukoslar zamanında kentin kimin tarafından koloni haline getirilmiş 
olduğu tam olarak bilinmemektedir. Tarsos olarak bilinen kentin ismi ise, 
Antiokhos IV Epiphanes49 tarafından Kydnos Antiokheiası olarak 
değiştirilmiştir.50 Kentin Seleukos hakimiyetinden çıkması ise Antiokhos IV 
Epiphanes’in ölümünün ardından gerçekleşmiştir. Bu bağlamda kralın 
ölümüyle birlikte meydana gelen kargaşadan faydalanan bazı kentler kendi 
paralarını basarak otonom özelliklerine yeniden kavuşmuş ve bu kentlerden 
biri de Antiokheia ad Kydnum olmuştur.  Kent, kendi adına para basmanın 
yanı sıra Seleukoslar’ın kendilerine verdiği isimlerini değiştirerek yerel adlarını 

                                                           
42 Kentin bu isimle sikkeler basmış olduğu bilinmektedir. Morkholm, 2000: 157. 
43 Cohen, 1995: 248-250; Sarılar, 2012: 20-21. 
44 Strabon, XIV: 2.13. 
45 Akkurnaz, 2018: 303-313. 
46 Hellenistik Dönem ve özellikle Seleukos Krallığı’nın bu bölgede yapmış olduğu faaliyetler için 

ayrıca bkz. Tempesta, 2013: 26-41. 
47 Sarılar, 2012: 45.  
48 Ramsay, 2000: 11; Kaplan, 2016: 329. 
49 Antiokhos IV Epiphanes tarafından kurulmuş olduğu düşünülen Antiokheia in Pieria’nın 

lokalizasyonu tam olarak belirlenememiştir. Kentin Fenike kenti Arados ya da Issos Körfezi’nin 
güney kıyısındaki günümüz Arsuz (Rhosos/Arosos) olarak kayıtlara geçtiği ancak bu iki 
yerleşim yerinin sık sık karıştırıldığı bu anlamda kent ile ilgili yazılı ve arkelojik kaynakların 
yetersizliğinden dolayı net bir bilgiye ulaşılamadığı anlaşılmıştır. Cohen, 2006: 79-80. 

50 Sarılar, 2012: 45.  
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yani Tarsos’u kullanmaya başlamıştır.51 Kent, Roma döneminde de hem 
mimari, hem de ticari açıdan önemini korumuştur.52 

6. Antiokheia ad Sarum 

“Saros Antiokheiası” (Adana) olarak da adlandırılan kent, (Har.3) 
Kilikya’nın Ovalık kısmında yer almış Saros (Seyhan) Nehri’nin bulunduğu 
alanın Hellenistik dönemdeki adı olarak kullanılmıştır. Saros Nehri 
Antiokheia’nın verimli topraklara sahip olmasını sağlamış ve gelişmesine de 
yardımcı olmuştur. Antiokheia Seleukoslar zamanında koloni haline 

getirilmiştir. Ancak kent yeniden kurulmamış Antiokhos IV Epiphanes sadece 
şehrin ismini değiştirmiştir. Ayrıca kral Ovalık Kilikya’daki kentlerin isimlerini 
değiştirerek, kent ile krallık arasında bir bağ kurmaya çalışmıştır. Bu durum 
Seleukoslar’ın Kilikya bölgesini ellerinde tutabilmek ve kentlerle aralarında 
olan bağları güçlendirmek için uyguladıkları bir siyaset olarak 
değerlendirilmiştir.53 

7. Pyramos Antiokheiası 

“Mallos” (Mopsuestia/Misis, Adana/Yakapınar) olarak da adlandırılan 
kent, Pyramos (Ceyhan) Nehri üzerinde kurulmuştur (Har.3). Kentin adının 
kim tarafından konulduğu ve ne zaman Antiokheia olarak değiştirildiği 
tartışılmıştır. Kilikya Bölgesi’nin M.Ö. 3. yüzyılın ortalarından M.Ö. 197 yılına 
kadar Ptolemaioslar’ın egemenliği altında olması kentin isminin 
değiştirilmesinin ve koloni haline getirilmesinin bu tarihten daha geç bir 
dönemde gerçekleştiğini göstermiştir.54 Bu anlamda Antiokhos IV Epiphanes 
Dönemi’nde kentin adının “Pyramos Kıyısındaki Antiokheia” olarak 
değiştirildiği düşünülmüştür. Kentte ele geçen nümizmatik belgelerde de 
Antiokhos IV Epiphanes’in adı geçmiştir.55 Aynı zamanda bu kentin Seleukos 
kolonisi haline getirildiği anlaşılmıştır.56 M.Ö. 5. yüzyıldan itibaren kendi 
adıyla sikke basmaya başlayan kentteki M.Ö. 5. ve 4. yüzyıllara ait erken 
dönem sikkelerinde Yunanca ve Aramice “Mallos” isminin kısaltması olarak 
MAL ve MAP (MP) tanımlamalarının kullanıldığı görülmüştür. Antiokhos IV 
Epiphanes’in kısa süreli isim değişikliğinin dışında kent, Roma 
İmparatorluğu’nun bölgedeki hakimiyetinin sona erdiği M.S. 260 yılına kadar 
kendi ismini korumuştur.57 

 

SONUÇ 

Büyük İskender İmparatorluğu’nun Doğu coğrafyasında hüküm süren 
Seleukoslar’ın, hakimiyetlerini sağlamlaştırma doğrultusunda Hellenleştirme 
politikası uyguladığı gözlemlenmiştir. Bu bağlamda başta krali merkez 
Antiokheia’da imar faaliyetleri gerçekleştirilmiş, kent Yunan kurumlarıyla 

                                                           
51 Jones, 1937: 200; Topdal, 2007: 25-26. 
52 Salmeri, 2003: 280.  
53 Tscherikower, 1927: 40; Cohen, 1995: 362; Sarılar, 2012: 50-51. 
54 Cohen, 1995: 360. Kentin adı, lokalizasyonu ve tarihsel gelişimi hakkında detaylı bilgi için 

bkz. Durukan, 2017. 
55 Sarılar, 2012: 48-49. 
56 Sayar 1999, 200; Bardakçı, 2017: 58. 
57 Beşaltı, 2016: 35. 



Seleukos Kralları Tarafından Kurulan Krali Merkez Antiokheia…                                Meltem TEMİZKAN 

 

OANNES – International Journal of Ancient History 

www.oannesjournal.com 

1 (1) 

donatılmış ve devletin kültür merkezi haline getirilmiştir. Aynı zamanda 
kralların Antiokheia’ya bağlı olarak bir isim politikası benimsediği, kent ile 
krallık arasında bir bağ kurma girişiminde bulundukları da saptanmıştır. Bu 
noktada başta kurucu kral Seleukos I Nikator on altı tane Antiokheia kenti 
inşa etmiştir. Seleukos I Nikator’dan sonra da diğer Seleukos krallarının 
Antiokheia adında şehirler kurdukları tespit edilmiştir. Bu kentler Hellenistik 
yapı çerçevesinde oluşturulmaya çalışılmış aynı zamanda herhangi bir isim 
karışıklığı yaşanmaması adına yakınlarındaki bir nehir, dağ ya da bir köy 
ismiyle anılmıştır. Seleukos krallarınca bu kentlerin bazıları ihtiyaç 
doğrultusunda kolonileştirilmiştir. Kralların koloni faaliyetleri çerçevesinde 
arazileri daha verimli hale getirerek hem ekonomik, hem de siyasi açıdan 
güçlenme hedefledikleri anlaşılmıştır. Bu hedefin uygulanış pratiğinde 
kentlerin adlandırılması Hellenistik Krallıklarca ayrıca önemsenmiş özellikle 
Antiokheia adı verilen kentler gerek mimari gerekse de kültürel çerçevede 
birbirlerine benzetilmeye çalışılmış ve Hellen kültürünün temsilcileri haline 
getirilmiştir. Krali merkez Antiokheia ve bu merkeze bağlı Antiokheia adlı 
kentlerin aynı adı taşımasının yanı sıra Hellenistik kültürün mimari açıdan 
yansıtıldığı ve buna bağlı olarak kentleşme açısından Hellen kültür ve ticaret 
kolonileri olarak değerlendirildikleri sonucuna varılmıştır. 

Seleukos Krallığı’ndan sonra Roma İmparatorluğu zamanında da 
kentlerin varlığını koruduğu ve Roma Kralları’nın da bu kentlerde faaliyetlerde 
bulundukları gözlemlenmiştir. Bu bağlamda kentlerin hem stratejik 
noktalarda kurulmaları, hem de verimli topraklara sahip olmaları Seleukos 
Krallığı’ndan sonra da önemlerini korumaya devam ettirdiklerini göstermiştir. 
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